
ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка эффективности и результативности использования средств субсидии, выделенных из бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели Центру внешкольной работы в 2016 году и текущем периоде 2017 года».
              

Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» города Сарова (далее – учреждение). 
Проверенный период: 2016, 2017 годы.
Объем проверенных средств: 73 662,2 тыс. руб.
Установлено нарушений и недостатков: 308,8 тыс. руб.
	
Основные нарушения и недостатки:
1. Соглашения на предоставление субсидии составлены с нарушением положений нормативного акта.
Департаментом по делам молодежи и спорта администрации г.Сарова при предоставлении Учреждению субсидии в нарушение п.3.25 Постановления администрации г. Сарова Нижегородской области от 10.11.2015 N 3728 заключены соглашения на 2016, 2017 годы с нарушением. А именно, в соглашениях отсутствует график перечисления субсидии.
2. Завышение нормативных затрат по арендной плате.
В нарушение п.11 Приказа Минфина от 28.07.2010 №81н и п.3.9 Порядка №3728 утверждены плановые показатели по расходам на арендную плату при отсутствии норм и расчетов (обоснований). Отсутствие детального обоснования планируемой суммы расходов на аренду привело к завышению нормативных затрат и объема бюджетных ассигнований на выполнение муниципального задания:
- на 2016 год 137,5 тыс. руб.;
- на 2017 год на 132,6 тыс. руб.
3. Выявлены неправомерные расходы.
3.1. Учреждением произведены расходы за аренду помещения для общественной организации за счет средств, выделенных Учреждению на выполнение им муниципального задания.
Учреждением с МУП «Товарная база» заключен договор от 01.01.2016 № 002/16 аренды нежилого помещения для размещения органов управления городской общественной организации «Федерация велосипедного спорта Сарова».
Площадь арендуемого помещения - 278,0 кв.м. Плата за аренду помещения за 2016 год составила 27 542,30 руб. Расходы произведены за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение муниципальных работ). Выплаты Учреждением расходов на аренду помещения для общественной организации не влияют на результативность выполнения Учреждением муниципального задания. Данные расходы квалифицируются как неправомерные.
3.2. Учреждением произведены расходы на выполнение работ, связанных с содержанием имущества, не являющегося его принадлежностью за счет средств, выделенных на иные цели.
Учреждением с ООО «СИЦ» заключен договор от 10.08.2017 № 10-05/17 на выполнение работ по восстановлению колодцев фекальной канализации.
В локальном сметном расчете №06/08-2017 указаны работы по замене люков и кирпичных горловин колодцев и работы по ремонту асфальтобетонного покрытия.
Сумма расходов на выполнение работ по замене люков составила 11 184 руб. (общая стоимость работ по замене люков 1536,32 * индекс 7,28).
На схеме водоснабжения и водоотведения, прилагаемой к единому договору холодного водоснабжения и водоотведения с МУП «Горводоканал» выделены зоны балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности абонента и организации ВКХ. К зоне балансовой принадлежности Центра внешкольной работы как абонента относится канализация от здания ОБЦ до колодцев.
Колодцы смотровые не являются принадлежностью Центра внешкольной работы. Какие либо правоустанавливающие документы на колодцы у Учреждения отсутствуют.
Расходы в размере 11 184 руб. на выполнение работ по замене люков и кирпичных горловин колодцев и камер являются неправомерными.
4. Выявлены нарушения бюджетного учета.
В учреждении не поставлены на бухгалтерский учет в качестве основных средств объектовая станция «Стрелец-Мониторинг».
5. Выявлены нарушения правильности учета муниципальной собственности.
5.1. Учреждению передано в оперативное управление имущество, отсутствующее в Едином государственном реестре недвижимости.
В нарушение ст.131 ГК РФ, ст.4 Закона №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" Учреждением не осуществлена государственная регистрация права оперативного управления на полученное имущество: Туристическая площадка в районе жилого дома № 25 по ул. Московская. Данное имущество отсутствует в Едином государственном реестре недвижимости, в связи с чем было отказано Учреждению в государственной регистрации права.
5.2. Не передан в постоянное (бессрочное) пользование Учреждению земельный участок, занятый зданием Центра внешкольной работы.
В оперативном управлении Учреждения находится административное здание, по адресу: ул.Шверника, д.15д. В нарушение ст.35 Земельного кодекса РФ и ст.9.2 Закона 7-ФЗ при закреплении за Учреждением имущества на праве оперативного управления Администрацией города Сарова не предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок, на котором расположено имущество.

По итогам проведенного контрольного мероприятия направлены:
1. В Центр внешкольной работы и Департамент по делам молодежи и спорта администрации г.Сарова - представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
2. В Прокуратуру города Сарова - копия акта проверки.
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